3. Il est difficile de préciser la portée de cette formule. Le minimum qu'on puisse en tirer, c'est que Dieu préservera de la mort subite ceux qui font preuve d'une telle foi. S. Cyprien reprendra l'expression, mais pour affirmer que le désir du martyre peut avoir tout le mérite du martyre. Cf. A. D'ALÈS, *La Théologie de S. Cyprien*, Paris, 1922, p. 230.

4. Pâque est à entendre ici dans son sens originel et désigne la commémoration de la passion et de la mort du Christ. « C'est de πάσχα que vient πάσχα », écrit par ex. MÉLITON DE SARDES, contemporain de Tertullien (*Homélie sur la Pâque*, *Studies and Documents edited by Kirsopp Lake*, London, 1940; éd. par Campbell Bonner). Dans le *de Orat.* 18 (I, 192, 1), « dies paschæ » désigne le jour de la mort du Christ ; cf. *adv. Marc.* IV, 40 (III, 559, 1-6). Toutefois Pâque connote déjà le triomphe du Christ sur la mort, d'où la joie exprimée dans l'Alleluia dès la fin de la vigile ; cf. C. CALLEWAERT, *La durée et le caractère du Carême ancien*, « *Sacris Erudiri* », p. 453, note 13, et les précisions de E. DEKKERS, *op. cit.* pp. 147-156 ; H. KOCH, *Pascha und Pentecoste bei Tertullian*, *Zeitschr. f. Wissensch. Theol.* LV, N. F. XX (1924) pp. 289-313.

discipulis ad præparandum — convenietis inquit hominem aquam baiulantem — paschæ celebrandæ locum de signo aquæ ostendit.

2. Exinde pentecoste ordinandis lavacris lætissimum spatium est quo et domini resurrectio inter discipulos frequentata est et gratia spiritus sancti dedicata et spes adventus domini subostensa quod tunc in cælos recuperato eo angeli ad apostolos dixerunt sic venturum quemadmodum et in cælos conscendit, utique in pentecoste. sed enim Hieremias cum dicit et congregabo illos ab extremis^a terræ in die festo paschæ diem significat et pentecostes qui est proprie dies festus. 3. ceterum omnis dies domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo : si de sollemnitate interest, de gratia nihil refert.

XX, 1. Ingressuros^b baptismum orationibus crebris, ieiuniis et geniculationibus et pervigiliis orare oportet et cum confessione omnium retro delictorum, ut exponant etiam baptismum Iohannis : tinguebantur inquit confidentes delicta sua. nobis gratulandum est si non publice confitemur^c iniquitates aut turpitudines nostras : simul

4 lætissimum B latissimum Bmg Gel 5 quo Gel quod B 14 sollemnitate B

a. « Ab » séparatif : sur le modèle de « ἀπ' ἐσχατοῦ ».

b. Participe futur employé substantivement. Trait du latin tardif. Cf. J. SCHRIJNEN-MOHRMANN, *op. cit.*, p. 39.